Уголовное дело № 1-108/2025

УИД: 16RS0040-01-2024-008913-68

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

27 января 2025 года 

г. Зеленодольск Республики Татарстан 

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего 

судьи Гаврилова В.В., 

при секретаре судебного заседания 

ФИО1, 

с участием государственного обвинителя 

ФИО2, 

подсудимого 

ФИО3, 

защитника 

ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ..., ранее судимого:

1) 11.08.2021 Зеленодольским городским судом Республики Татарстан по ч. 2 ст. 3141 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, освобожденного по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ; 

2) 29.08.2022 Зеленодольским городским судом Республики Татарстан по ч. 2 ст. 3141, ст. 73 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, которому на основании постановления Зеленодольского городского суда Республика Татарстан от 13.07.2023 условное осуждение отменено с исполнением назначенного наказания; 

3) 18.12.2023 Зеленодольским городским судом Республики Татарстан по ч. 2 ст. 3141, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 29.08.2022) к 6 месяцам лишения свободы;

4) 25.03.2024 Зеленодольским городским судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 3141 УК РФ к 9 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства, которые на основании постановления Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 28.11.2024 заменены на лишение свободы сроком на 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, из которых на 27.01.2025 не отбыто 5 дней;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 3141 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания и фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, на основании решения Зеленодольского городского суда, Республики Татарстан от 07.05.2024, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО3 был установлен административный надзор сроком до дня погашения судимости по приговору Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 29.08.2022 с учетом изменений, внесенных постановлением Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 13.07.2023, исчисляя срок со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному мету жительства, пребывания или фактического нахождения, с возложением на него следующих ограничений: 

- обязательная явка два раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток;

- запрещение выезда за пределы территории Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан;

- запрещение пребывания в местах общественного питания, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукции в розлив, местах массового отдыха граждан;

- запрещение посещение мест провидения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах, проводимых в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, уставами муниципальных образований. 

ФИО3, зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, умышленно, с целью уклонения от административного надзора самовольно покинул место своего жительства по адресу: 

<

адрес>, не уведомив об этом Отдел МВД России по 

<

адрес>, тем самым умышленно уклонился от административного надзора в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, когда он был задержан.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в предъявленном обвинении признал и, согласившись с ним, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения – постановления обвинительного приговора.

При таких данных суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 3141 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания и фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого в ходе уголовного судопроизводства не установлено, поэтому суд признает его вменяемым как в настоящее время, так и во время совершения преступления.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 60, 61, 62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о его личности, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает:

согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления;

согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, состояние здоровья виновного, его родственников и близких.

Отягчающих наказание обстоятельств суд по делу не усматривает. 

Кроме того, суд принимает во внимание, что подсудимый на учете у психиатра не состоит, но состоит на учете у нарколога.

Учитывая изложенное, а также то, что подсудимый совершил умышленное преступление не впервые, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, поведение подсудимого до и после совершенного преступления, суд приходит к выводу о невозможности его исправления без изоляции от общества и назначает наказание в виде лишения свободы, учитывая при определении его размера положения ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ. Судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Поэтому достаточных оснований для назначения наказания по правилам ст. 64 УК РФ суд не усматривает, также как не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Поскольку преступление совершено ФИО3 в период отбывания наказания по приговору от 25.03.2024, то окончательное наказание следует назначить на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию неотбытой части наказания по приговору Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 25.03.2024 с учетом постановления Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 28.11.2024 с отбыванием наказания в исправительной колонии, определенной по этому постановлению.

Процессуальные издержки по делу на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 3141 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 месяца.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию неотбытой части наказания по приговору Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 25.03.2024 с учетом постановления Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 28.11.2024 назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца 3 (три) дня с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, немедленное исполнение которого поручить ФКУ ИК-... УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время нахождения ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу на основании п. «б» ч. 31 ст. 72 УК РФ зачесть ему в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через суд первой инстанции в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий